LEI Nº 1499, de 27 de novembro de 2019.
Dispõe sobre a instituição temporária do Turno Único de trabalho na Câmara Municipal de Vereadores de Estação, RS.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o turno único de trabalho na Câmara Municipal de Vereadores de Estação, durante o período de 02 de dezembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020.

Art. 2° - O horário de expediente, do turno único, a ser cumprido pela Câmara Municipal de Vereadores de Estação, fica fixado em seis (06) horas ininterruptas, com início às sete horas e término às treze horas.

Art. 3º - Os servidores deste Poder, exceto o assessor jurídico, o qual cumpre horários diferenciados, conforme previsão da Lei 1.306/2015, anexo I, enquanto em turno único, cumprirão, em regime de horário especial, sem redução de remuneração e compensação de horários, os horários definidos como de turno único no artigo anterior.

Art. 4º - Nos dias em que se realizarem as sessões ordinárias, extraordinárias ou solenes, o atendimento externo terá início às sete horas e término às onze horas.

Art. 5º. A critério da Mesa Diretora poderá ser antecipado ou interrompido, através de Decreto, os prazos estabelecidos no artigo 1°.

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 27 de novembro de 2019.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento